
 

COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS 
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 
 
 
 
 

 

FORMULACIÓN DEL PROGRAMA DE 
SANEAMIENTO DE LA FRONTERA 

NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 
CILA-JUA-LPN-6-2020 

 

 

N U E V O  L A R E D O  

T A M A U L I P A S  

 

INFORME ESPECIAL 

  

Agosto, 2021 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 2 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

CONTENIDO 

Resumen ................................................................................................................................. 5 

1 Diagnóstico del sistema de saneamiento de Nuevo Laredo. .......................................... 9 
[...]
COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 104 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

estos casos el proyecto es el inventario completo de todas las tuberías que se requieren en la 

cuenca. Los proyectos fueron organizados en las siguientes categorías: 

• Proyectos de rehabilitación – Estos proyectos incluyen la reparación de las interconexiones 

o contrapendientes que causan sobrecarga. 

• Proyectos de expansión inmediata – Los proyectos necesarios al 2021, para avanzar en la 

cobertura de drenaje o para facilitar los proyectos de rehabilitación. 

• Proyectos de expansión a tres años – Los proyectos que serán necesarios a corto plazo, 

entre 2022 y 2024. 

• Proyectos a mediano plazo – entre 2025 y 2030debido a los desarrollos actuales.  

• Proyectos a largo plazo – entre 2031 y 2050 para dar servicio a una población futura de 

767,434 habitantes. 

En el análisis se consideró utilizar tuberías de diversos materiales que cumplieran con las 

especificaciones de las normas y regulaciones existentes. Se evaluaron tuberías de polietileno de 

alta densidad y de PVC, revisando sus características de uso para el tipo de suelo. Los diámetros de 

tubería se calcularon usando pendientes y velocidades adecuadas para evitar azolvamientos en la 

red, y a su vez evitar sobre excavaciones o la necesidad de instalaciones de bombeo que pudieran 

encarecer las obras. A fin de evitar el sobredimensionamiento de las tuberías, en el análisis de 

diámetro de la tubería se consideró el gasto máximo de aportación, la capacidad a saturación de la 

obra en las áreas del proyecto, y la capacidad de tratamiento. La distribución para la instalación de 

atarjeas se encuentra sobre derechos de vía existentes, según el plan urbano de uso de suelo. 

De la problemática identificada para mejorar el sistema de alcantarillado sanitario, con los estudios 

de auditorías encargados por COMAPA al BDAN, se ha propuesto las alternativas necesarias para 

rehabilitar, sustituir o construir la infraestructura de colectores y subcolectores. 

Las dimensiones de la tubería se mantendrán las del proyecto a rehabilitar, conservando el gasto 

máximo (Qmax) que puede conducirse con la rehabilitación propuesta,  toda vez que el proyecto 

ejecutivo de las líneas se basa en el máximo aprovechamiento de la infraestructura actual, y la 

determinación de las necesidades de rehabilitar y remplazar la infraestructura, consistentes en la 

sustitución de la tubería en las zonas en las que aún existe tubería de concreto que corresponde a 

la de mayor antigüedad del sistema. 

El esquema anterior implica que algunos de los colectores y subcolectores actuales, que presentan 

deficiencias sean rehabilitados o remplazados, debido al mal estado de la infraestructura y a la 

terminación de la vida útil de los mismos.  

El dimensionamiento para las redes de atarjeas por especificación, tienen un diámetro mínimo de 

20 cm. 

 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 105 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Tabla 39 Dimensionamiento de la infraestructura de alcantarillado y saneamiento 
NOMBRE DIÁMETRO (MM) LONGITUD (M) 

Rehabilitación del subcolector de drenaje sanitario Coyote Bajo. 
9,382.69 M 

160 360.00 

200 667.78 

315 335.28 

400 1,207.20 

630 1,015.76 

800 1,238.47 

910 450.23 

1,220 746.66 

1,520 3,361.31 

Rehabilitación del subcolector de drenaje sanitario Oradel. 
2,157.23 M 

315 214.98 

450 375.07 

630 1,567.18 

Rehabilitación del subcolector de drenaje sanitario Sur Poniente del pozo #41 al #48. 
1,106.46 M 

124 200.00 

150 120.00 

630 630.00 

Reconstrucción del sifón del subcolector de drenaje sanitario Coyote Alto ubicado en el 
cruce del arroyo El Coyote y la calle Anzures en la Col. Los Ciruelos. 
Tubería hidráulica PVC Clase 10 
261.60 M 

45 240.60 

90 21.00 

Rehabilitación del subcolector de drenaje sanitario Sur Poniente ubicado en el cruce del 
arroyo El Coyote y la calle Miguel Trillo en la Colonia Francisco Villa. 
Tubería hidráulica PVC Clase 10 | 180.00 M 

400 180.00 

Rehabilitación del subcolector de drenaje sanitario Anáhuac. 
Tubería hidráulica PVC con junta hermética serie 20 | 5,487.56 M 

150 1,800.00 

200 1,843.78 

630 1,843.78 
Fuente: COMAPA Nuevo Laredo. 

3.2.2 Alternativas para plantas de bombeo principales 
El dimensionamiento de las plantas de bombeo será el que resulte del proceso de reingeniería y 

construcción que se realizará a las 14 plantas de bombeo del sistema de Nuevo Laredo. 

Dado que el parámetro central del dimensionamiento de una planta de bombeo es la carga por 

vencer, en nuestro caso por estar fuera de nuestro alcance el conocer ese dato, y conforme a los 

Términos de Referencia, el dimensionamiento lo realizaremos de forma conceptual. 

En la sustitución de los equipos de bombeo deben de calcularse para el gasto medio, diseñando el 

número de equipos en forma modular, en congruencia con la ley de demandas, a fin de tener costos 

de operación óptimos. Se tendrá equipo de respaldo para enfrentar las fallas de los equipos. 

Tren de descarga, se diseñan procurando tener las mínimas perdidas de carga menores, con las 

válvulas de seguridad para evitar el daño de los equipos por contraflujo o paro súbito. 

Centros de control y mando CCM, se calculan de forma que los equipos arranquen y detengan en 

forma segura y que se cuente con los dispositivos de seguridad para las sobre cargas eléctricas o 

cualquier contingencia que pueda dañar los equipos. 

En general, el intervalo mínimo recomendado entre los arranques del motor es de 20 a 30 minutos 

para motores de bomba hasta de 200 kW, 15 minutos para motores de bomba hasta de 75 kW, y de 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 106 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

10 a 15 minutos para motores de bomba hasta de 15 kW. El intervalo entre los arranques de las 

bombas sumergibles es generalmente de 6 minutos. 

Estos valores son solo una referencia, por lo cual el intervalo entre las actividades de arranque 

deberá ser confirmado con el fabricante de las bombas. El volumen del cárcamo de bombeo 

requerido puede ser reducido cuando se alternen las bombas de arranque y de retraso sean, 

incrementando así el tiempo entre las actividades de arranque de una bomba en particular. El 

tiempo de residencia hidráulica máxima recomendada es de 30 minutos para controlar generación 

de olores y gases corrosivos (“Design of Wastewater and Stormwater Pumping Stations,” ASCE). 

Para las estaciones con varias bombas de características idénticas, la diferencia de los niveles del 

agua para puesta en marcha y detención se determinan con un valor constante, dependiendo del 

sistema de control. Estas diferencias generalmente son menores de 20 cm. 

En cuanto al dimensionamiento consistente en sustituir los equipos dañados, esto es al cambio de 

motor–bomba de los sistemas, se considera el tipo de bomba, número y tamaño los cuales deberán 

ser adecuados para manejar los gastos máximos y mínimos de bombeo.  

Por lo que respecta a la alternativa correspondiente a la propuesta proporcionada por CILA, de las 

estaciones de bombeo, en la zona de la PITAR, se cuenta con una caja de confluencia y dos cárcamos 

de bombeo. El dimensionamiento de los cárcamos de bombeo es de concreto armado con un 

diámetro de 10 m y una altura de 13.5 m, en los que se encuentran instaladas tres bombas 

sumergibles de 600 lps. cada una, accionadas por motores eléctricos de 281 HP para vencer una 

carga dinámica de 27.5 m, la propuesta esta dimensionada y relacionada a detalle.  

3.2.3 Alternativas para plantas de tratamiento 
Con la elaboración del Proyecto ejecutivo de reingeniería y equipamiento de las PTAR’s, se obtendrá 

el dimensionamiento de las estructuras y/o equipamiento existente, de acuerdo con las 

características de agua residual, que incrementen su eficiencia y que cumplan con las condiciones 

específicas de descarga.  

En cuanto  a la alternativa a seguir relacionada con el “Informe Común de los Ingenieros Principales 

referente a las recomendaciones para rehabilitación de La PITAR, el dimensionamiento del proyecto 

se presenta con la información a detalle por módulos o procesos, relacionados con la descripción 

de las acciones en las tablas contenidas en el numeral 3.1.3 conforme a lo siguiente: Obra de cabeza, 

zanjas de oxidación, edificio eléctrico, clarificadores secundarios, estaciones de retorno de lodos, 

tanque de retención de lodos de desecho, lechos de secado, sistema de cloración. 

Otra de las alternativas a seguir es alternativa única propuesta, consistente en la construcción de un 

segundo módulo con capacidad de 200 l/s, con un proceso de lodos activados con variante de 

aireación extendida, que vendrá a solucionar la falta de capacidad para tratar el 100% de las aguas 

residuales que se producen en la ciudad, eliminando así, un importante foco de contaminación para 

el Río Bravo. En la actualidad, en el predio de la PTAR Norponiente, existe una planta de tratamiento 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 107 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

con capacidad para 200 l/s pero que recibe aproximadamente 125 l/s, que descarga al arroyo el 

Coyote, afluente del Río Bravo. 

Dimensionamiento para la ampliación de un módulo de 200 lps, Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales Norponiente, la infraestructura contemplada en la ampliación es la correspondiente al 

tanque de cloración, sedimentador secundario, bomba de lodos, tanque de aireación, espesadores 

de lodos, digestores de lodos, sopladores/digestores, y sopladores/aireadores. 

Se tiene el terreno disponible en las instalaciones de la infraestructura de la PTAR Norponiente, el 

espacio cuenta con las características apropiadas para la construcción del segundo módulo 

contemplado en el proyecto. 

Para la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Norponiente, es importante destacar que para 

evaluar el impacto que las descargas los límites máximos se ajustaran a 30/30 mg/l de DBO y SST, 

en virtud de que el agua de “El Laguito” tiene un uso recreativo “con Servicios al Público con 

Contacto Indirecto” con personas, de manera que el proyecto ejecutivo de la nueva PTAR se diseña 

bajo esta condición, que vendrá a mejorar la calidad actual del agua del Río Bravo, reduciendo así 

los impactos transfronterizos negativos. 

3.2.4 Alternativas para infraestructura para el reúso de agua 
Por estar fuera de nuestro alcance el conocer ese dato, y conforme a los Términos de Referencia, el 

dimensionamiento se realiza de forma conceptual. El dimensionamiento de las líneas de impulsión 

de agua tratada tuberías de PVC de 4”, 6”, 8”, 10”, 12” 16” y 20” de diámetro para ampliar la zona 

de cobertura para riego de parques y jardines, se estima en una longitud aproximada de 10 km en 

sus diferentes diámetros.  

 El tratamiento de aguas residuales es un proceso productivo cuyo producto es el agua tratada, 

siendo una de sus finalidades la mejora del ambiente y de las condiciones sociales, al reducir el 

abatimiento de los cuerpos de agua. Por esta razón, el reúso debe ser una práctica común, 

informando a los usuarios acerca de los beneficios de usar agua residual. 

3.2.5 Alternativas para infraestructura complementaria e instrumentación 
No aplica el dimensionamiento ya que el proyecto que se tiene en este apartado es la alternativa 

para instrumentación de la PITAR, la cual es adimensional, y se detalle en las acciones contenidas 

en las tablas 80 y 81 relacionadas en el apartado 3.1.5 conteniendo:  

Laboratorio. -Equipo de laboratorio deteriorado, para garantizar la verificación de la calidad del 

efluente, es necesario la restitución de dichos equipos. 

Maquinaria de trabajo. -Para el movimiento y la disposición correcta de los lodos, es sumamente 

importante contar con la maquinaria requerida, a fin de evitar acumulamiento de dichos desechos. 

Edificio administrativo. -Edificios presentan deterioro en fachadas, así como también instalaciones 

interiores. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 108 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Protección catódica. -Presenta deterioro en los componentes, se requiere inversión inmediata para 

controlar las corrosiones de piezas y equipos. 

Edificio de mantenimiento. -Edificios presentan deterioro, así como también se carece de 

equipamiento para llevar a cabo el mantenimiento preventivo y correctivo del equipamiento. 

Generales. -Accesos de la PITAR presentan deterioro y falta de iluminación. 

3.3 Evaluación comparativa de costos de inversión, operación y mantenimiento de 

alternativas 
Con los diseños presentados de las alternativas determinadas en los numerales 3.3.1 y 3.3.2, se 

integra un ante presupuesto con base en precios índice, con el propósito de evaluar 

económicamente cada alternativa propuesta, y se estiman los costos preliminares por operación y 

mantenimiento, involucrando costos fijos y variables, como personal administrativo y de operación, 

energía eléctrica, reposición de equipos, conservación de la protección anticorrosiva,  y reactivos 

químicos, entre otros de obras o instalaciones similares. 

Dada la naturaleza conceptual del diseño, no puede esperarse que la exactitud de los estimados sea 

la misma requerida para una licitación. Generalmente, para la etapa de planeación un valor global 

de contingencia del 25 al 30% se considera razonable. En este informe se utiliza el 25%. En virtud de 

la magnitud del valor de contingencia, la exactitud de las estimaciones de costo tiene un rango 

similar. Se adoptó como objetivo para este informe el obtener un estimado no mayor al 30% del 

costo real, ni menor del 15% de este costo. 

3.3.1 Alternativas para colectores principales y obras de captación y conducción 
El costo para la instalación de tuberías depende del material y el diámetro de la tubería, así como 

de la profundidad de la instalación. El tamaño y material determinan el costo de la tubería, y el 

diámetro determina la cantidad de relleno o empaque necesario y el ancho de la zanja requerida.  

La profundidad y el diámetro de la tubería determinan el ancho necesario de la zanja y el volumen 

de excavación necesario. Los resultados del modelo proporcionan los diámetros, longitudes y 

profundidades de las tuberías de cada proyecto. En el cálculo de costos presentado se asumió que 

se tendrá una economía de escala debido al tamaño de los proyectos. 

Los costos de los pozos de visita varían dependiendo principalmente de su profundidad. La COMAPA 

elabora sus presupuestos tomando como fuente principal el catálogo de precios unitarios editado 

por la CONAGUA. 

Los costos unitarios para la limpieza de tubería varían dependiendo del diámetro de la tubería en 

cuestión. Estos costos unitarios también incluyen una partida para el pago de una investigación por 

cámara de video de las tuberías una vez se haya completado la limpieza. 

Un proyecto típico involucra otros costos además de los de construcción, tales como los estudios de 

topografía, la construcción auxiliar, la administración, la supervisión de construcción, los impuestos 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 109 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

de importación y los costos de contingencias. La construcción auxiliar comprende las obras 